---

<sup>7498</sup> The best translation of "habitudinalis" - in this kind of philosophical context - is "relation". On the philosophical and logical uses of *habitus* and *habitudinalis* in the later middle ages, see Foucher - Roques (eds.) [forthcoming]

<sup>7499</sup> *Consequentiae* I.1, 'In oppositum': "Et confirmatur hoc communi opinione modernorum, dicentium consequentiam malam non esse consequentiam, cui concordat ratio quia sicut similitudinariae homo pictus hoc nomine 'homo' significatur, non tamen est homo; ita videtur consequentiam malam similitudinariae nomine consequentiae significari, non tamen esse consequentiam; igitur videtur quod consequentia mala non sit consequentia."

<sup>7500</sup> *Consequentiae* I.1 'Ad instantias et dubitationes' <2.2>: "...nam respectu huius additur ly mala et est dictio distrahens a suo principali significato..."

<sup>7501</sup> e.g. *Consequentiae* I.1 'Ad instantias et dubitationes' <2>: "...quia ad consequentiam proprie dictam requiritur illatio necessaria, modo in consequentia mala non est illatio necessaria sicut in consequentia bona, ergo solum similitudinariae et ordinariae ad consequentiam bonam consequentiam malam nominatur consequentia. Consequentia nota est de se. Antecedens pro prima parte notum. Non enim esset consequentia nisi esset illatio. Pro secunda parte patet, quia in consequentia mala consequens non infertur ex antecedente sicut in consequentia bona. Secunda ratio sumitur ex communi modo loquendi, nam communiter quando aliqua mala consequentia proponitur, dicitur quod non sequitur et si non sequitur iuxta communem modum dicendi, tunc non est consequentia. Ergo apparet quod consequentia mala non est consequentia."

<sup>7502</sup> *Consequentiae* I.1 'Ad instantias et dubitationes' <2.2>: "iste terminus 'consequentia' connotat necessariam illationem unius propositionis ex alia. Oppositum huius illationis necessariae connotat 'consequentia mala', nam non est aliud dicere consequentiam esse malam quam illationem consequentis ex antecedente non esse necessariam."

illation which is not there, i.e. the *oratio* does not describe any deeper *consequentia* because there is none.<sup>7503</sup>

By limiting *consequentiae*, properly meant, only to *consequentiae bonae*, Marsilius stands in agreement with Albert of Saxony;<sup>7504</sup> but they both are shifting from Buridan's treatment, at least in his *TC*. Buridan presents two alternative opinions on the matter: on the one side, (a) since a *consequentia* is a *propositio hypothetica*, some authors divide *consequentiae* into true and false;<sup>7505</sup> on the other side, (b) others hold that one should speak only of *consequentia vera*.<sup>7506</sup> Buridan seems to consider the whole discussion quite idle, because what we take the term *consequentia* to signify is a matter of *quid nominis* - and names signify conventionally. Therefore, his choice of dealing only with *consequentia vera* in *TC* is not rooted in a matter of

---

<sup>7503</sup> *Consequentiae* I.1 'Ad instantias et dubitationes' <3>: "Sed secundum istam rationem statim surgit dubitatio, utrum omnis propositio quae praecedit notam illationis, ut 'ergo', sit antecedens, vel aliqua talis sic et aliqua non. Si dicatur primum, tunc statim sequeretur consequentiam malam habere antecedens et per consequens consequentiam malam esse consequentiam - quod est contra dicta. Si dicatur secundum, tunc statim dubitaretur quando propositio praecedens hunc terminum 'ergo' debeat reputari antecedens et quando non, et quomodo debeat hoc cognosci. Si autem aliquis diceret quod antecedens esset propositio praecedens hunc terminum 'ergo' vel huic coniunctioni aequivalentem; responderetur quod numquam, nisi, minus grosse capiendo 'consequentiam', bonam esse consequentiam notificaret - quia consequentiam bonam describeret per hoc quod est oratio habens antecedens et consequens etc. et describeret antecedens quod est propositio quae praecedit li ergo in consequentia bona. Et istae notificationes et declarationes essent grossae et circulares, et ut mihi videtur illud non sufficeret. Et ob hanc causam responderetur ad argumentum seu dubitationem quod aliqua propositio quae praecedit hunc terminum 'ergo' vel aliquam coniunctionem aequivalentem sibi, est antecedens et aliqua non. Et quando petitur quomodo debeat cognosci, quando aliqua propositio est antecedens et quando non, dicitur quod hoc debet considerari penes illationem: si enim illatio fuerit necessaria, tunc talis propositio est antecedens; si autem illatio non fuerit necessaria, tunc talis propositio non dicitur antecedens."

<sup>7504</sup> Albert of Saxony, *Perutilis Logica* IV, 1, 596-8: "Consequentia autem est propositio hypothetica composita ex antecedente et consequente et nota consequentiae significans antecedens esse antecedens et consequens esse consequens. Ex quo sequitur, quod omnis consequentia est bona et nulla est consequentia mala. Patet, nam si aliqua propositio condicionalis est, per quam significatur antecedens esse antecedens et consequens esse consequens, et si ita est, tunc est consequentia, si autem significatur per eam antecedens esse antecedens et consequens esse consequens, et non est ita, tunc non est consequentia ex eo quod non est composita ex antecedente et consequente, eo quod illud, quod designatur esse antecedens non est antecedens ad illud, ad quod designatur esse antecedens, nec reliquum est consequens ad ipsum. Propter quod dico quod non magis est ibi consequentia "Homo currit, ergo homo disputata" quam hic "Adam vel homo mortuus est homo". Sed diceret: Tamen communiter dicimus quod ista consequentia est mala, et ad hoc sequitur quod ipsa est consequentia et non est bona. Respondemus quod per hoc quando dicimus sic intelligimus hoc non esse consequentiam, quamvis tamen hoc exprimamus improprie per istam orationem "Ista consequentia est mala". Et ad istum intellectum amplius intendo uti istis orationibus "Talis consequentia est mala", "Consequentia talis est falsa", "Talis consequentia non valet", etc."